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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CY,U 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine,me 9 shtator 2013 
Nr. ref.:MKM468/13 

ne 

Rastin nr. K0108/13 

Parashtruesit 

A1bulena Haxhiu dhe 12 deputetet e tjere te Kuvendit te Republikes se 

Kosoves 


Vleresim kushtetues i Ligjit per Amnisti, Nr. 04/L-209 


GYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
I van Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

MENDIMI KONKURRUES DHE MOSPAJTUES I 

GJYQTARIT ROBERT CAROLAN 


Pajtohem me vendimin e shumices se Projektligji per Amnisti, Ligji nr. 04/L
209, eshte ne pajtim me Kushtetuten dhe se procedurat per miratim ishin ne pajtim 
me Kushtetuten. 

Perandori Justinian p.n., 10000 Prishtine/a, Kosove/o 
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Megjithate, nuk pajtohem me shumicen me konkludimin se nenet: 
1.1. 1.1.11; 1.1. 1.1.15.11; 1.2.9.7; 1.3.5.6 1.3.5.7, cilet 
amnisti per kane mundur kryejne penale per asgjesimi 
demtimi i dhe falsifikimi i dokumenteve, nuk jane ne pajtim me 
Kushtetuten. 

Kuvendi i Republikes se Kosoves, pajtim me ==~~"'-" 
te njejtin ne diskrecionin e vet legjislativ, 
vepra penale, siC; ne e amnistise 
shumica konkludon se jane pajtim me Kushtetuten. pse 

caktuara sipas traktateve dhe nderkombetare qe kufizojne 
autoritetin e kombeve sovrane te per vepra te caktuara, siC; 
gjenocidi, krimet dhe krimet e Iufies, moslajmerimi i veprave 
penale, dhenia e te penale, asgjesimi demtimi i 
pasunse, i dokumenteve ligjore, nuk ne e 
veprave ndaluara. Prandaj, nuk ka autoritet Kushtetute per mbeshtetur kete 
daHim. 

Ne fakt, neni 4 i Kushtetutes parasheh se te kete 
ndermjet degeve ndryshme Qeverise Republikes 
specifike ne paragrafin 2, se: 

"Kuvendi i Republikes Kosoves ushtron pushtetin legjislativJ> 

Gjithashtu parasheh, ne paragrafin 6, se: 

"Gjykata eshte organ i pavarur i mbrojtjes 
kushtetutshmerise dhe ben interpretimin perfundimtar 
Kushtetutes". 

diskrecionit legjislativ, Kuvendi i Republikes 
Kosoves ne perafersisht te njejte kur ka nxjerre Ligjin 
ratifikimin e Marreveshjes pare nderkombetare parimeve qe rregullojne 
normalizimin e marredhenieve ndermjet Republikes Kosoves dhe Republikes 

Nr. 04/L-199. Duket se ky ligj amnistine eshte nxjerre pjeserisht te 
permbushur disa nga kushtet e marreveshjeje nderkombetare. 

kryesve te veprave penale, te percaktuara ne Projektligj, duhet t'u jepet 
vendim i politikave publike Kuvendi i Republikes, jo Gjykata 

Kushtetuese, autoritet per vendosur ne se dhe deri ne 
vendimi i politikave publike Amnistia e dhene 
shkel nenin 46 Kushtetutes, i mbron qytetaret nga privimi 
ne pergjithesi, as privon palet e treta pasur qasje mjetet 

te vertete, nuk modifikon apo ndryshon ligjet civile qe do te gjithe 
qytetaret shfrytezojne mjetet juridike per mbrojtur drejtat e tyre pronesore 
ne gjykatat e Kosoves. nuk shkel ndonje te te qytetareve te shfrytezuar 

juridike pajtim me nenin 32 te e as drejten ndonje mjet 
efektiv juridik, pajtim me nenin te Kushtetutes 6 e me nenin te 
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• 


E drejta per te iniciuar procedure penale dhe hetimet per vepra penale kunder 
kujtdo qofte, eshte e drejte qe i takon Qeverise dhe autoriteteve qeveritare, jo 
qytetareve private. Prandaj, veprat te cilat ligji i lejon te mbrohen me amnisti, thjesht 
kufizon Qeverine dhe gjykatat e Kosoves ne inicimin ose ne shfrytezimin e 
procedurave penale, dhe jo qytetaret private per inicimin e mjeteve civile ligjore. 

Prandaj, keto nene te lartpermendura te Ligjit per Amnisti, Nr. 04/L-209, nuk 
shkelin ndonje te drejte kushtetuese, dhe keshtu jane ne pajtim me Kushtetuten e 
Republikes se Kosoves. 
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